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Dziesmu un deju 
svētkiem gatavi!

Turpina Daugavas 
krastu labiekārtošanu

XXVI Vispārējos Latviešu Dziesmu un XVI 
Deju svētkos no Aizkraukles novada piedalī-
sies  14 tautas mākslas kolektīvi – jauktais ko-
ris “Aiz kraukle”, vīru koris “Staburags”, koklētāju 
ansamblis “Eola kokle”, vokālais ansamblis 
“Maļinovij zvon”, folkloras kapela “Karikste”, 
Imanta Baumaņa ģimenes kapela, vīru vokā-
lais ansamblis “Es atnākšu”, jauniešu deju ko-
lektīvi “Pēda”, “Anģis”, “Zeļļi”, vidējās paau-
dzes deju kolektīvi “Radi”, “Pēda”, “Aizkrauklis” 
un senioru deju kolektīvs “Aizkrauklis” – kopā 
343 dalībnieki.

Visus mūsu novada dalībniekus kopā varē-
sim redzēt svētku gājienā 1. jūlijā ap plkst. 
14.00, visus dejotājus kopā redzēsim lielajos 
deju koncertos “Māras zeme” stadionā, savu-
kārt korus – noslēguma koncertā “Zvaigžņu 
ceļā” Mežaparka lielajā estrādē.

Deju kolektīvs “Pēda” iekļuvis 140 Latvijas 
labāko deju kolektīvu skaitā un dejos divos de-
ju koncertos “Vēl simts gadi dejai” arēnā Rīga 
2. jūlijā plkst. 16.00 un plkst. 20.00.

5. jūlijā Vokālais ansamblis “Maļinovij Zvon” 
piedalīsies mazākumtautību kolektīvu koncertā 

tautu diena “Rīta ausma” Vērmanes dārzā. Vi-
ņu uzstāšanās laiks būs plkst. 17.00.  Šajā pa-
šā dienā “Maļinovij zvon” piedalīsies vokālo 
ansambļu laicīgās mūzikas koncertā “Laiku viju 
gredzenā”,  kurš notiks M.Čehova Rīgas krievu 
teātrī plkst. 20.00.

5. jūlijā P. Barisona Aiz kraukles mūzikas 
skolas koklētāju ansamblis piedalās Kokļu mū-
zikas koncertuzvedumā  “Stīgo, brālīt! Stīgo, 
māsiņ!” Dailes teātrī plkst. 19.00.

6. jūlijā Kapela “Karikste”  spēlēs atpūtas 
centrā “Lido” plkst. 15.00 un tajā pašā dienā 
plkst. 19.00 Kapelu maratonā Vērmanes dār-
zā, tur plkst. 12.00 varēsim dzirdēt arī I.Baumaņa 
kapelu.

Aizkraukles pagasta vīru vokālais ansamblis 
“Es atnākšu” piedalīsies Ielu koncertos Vecrīgā 
7. jūlijā, viņi sniegs 6 nelielus koncertus vairākās 
Vecrīgas vietās laikā no plkst. 12.30 līdz 18.00.

Visu svētku laiku Aizkraukles novada kultū-
ras namā tiks demonstrētas lielāko svētku pasā-
kumu tiešraides uz lielā ekrāna. Sekojiet līdzi in-
formācijai www.aizkraukle.lv un Aizkraukles no-
vada pašvaldības sociālo mediju kontos. 

Aizkraukles novads ceļā uz  XXVI Vispārējiem 
Latviešu Dziesmu un XVI Deju svētkiem

Koris Aizkraukle – Sēlijas novada svētkos “Sēlija rotā”, kas jūnija sākumā notika Neretā.

Deju kolektīvs “Aizkrauklis” – 2013.gada Dziesmu un deju svētku gājienā. 
Zandas Bisteres foto

Jaunās pontonu laipas ir iecienīta atpūtas vieta.
Leona Līduma foto

Turpinot Aizkraukles novada krastu labiekārtošanu, maijā 
Daugavmalā pie pilsētas kultūras nama ir uzstādītas pon-

tonu laipas. Darbus veica Daugavpilī reģistrēts uzņēmums SIA 
"Beibuks" par summu 12 500 eiro ar PVN. To ielikšanu ūdenī 
pavasarī un izņemšanu no ūdens rudenī veiks SIA “Aizkraukles 
KUK”. 

“Aicinām cilvēkus izmantot laipu sniegtās iespējas, taču vien-
laikus atgādinām būt uzmanīgiem un nebūt pārgalvīgiem,” aici-
na domes priekšsēdētājs Leons Līdums. 

“Zeme pie pilsētas kultūras nama nepieder pašvaldībai, taču 
esam vienojušies ar saimniekiem par abpusēju sadarbību. Šo vie-
tu un visu Daugavas malu attīstīsim arī turpmāk. Tas nav viena 
gada darbs, prasa lielus ieguldījumus, kur ceram piesaistīt Eiropas 
fondu līdzekļus. Pašvaldība savu darbu plāno, izvērtējot prioritā-
tes. Saprotam, ka cilvēki vēlas rezultātus redzēt tūlīt, taču aicinām 
būt pacietīgiem, jo vajadzību mūsu novadā ir daudz, cenšamies 
sabalansēt iespējas ar vēlmēm,” turpina L. Līdums.
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Saistošie noteikumi Nr. 2018/3

I. Vispārīgie jautājumi 
1. Saistošie noteikumi nosaka 

kārtību, kādā kopjama Aiz
kraukles novada  administratī
vā teritorija un uzturamas tajā 
esošās ēkas un būves, nodro
šinot sanitāro tīrību, teritorijas 
sakoptību un aizsardzību.

2. Saistošie noteikumi ir sais
toši visām juridiskām un fizis
kām personām neatkarīgi no 
tā vai nekustamais ir vai nav re
ģistrēts nekustamo īpašumu 
valsts kadastrā vai zemesgrā
matā.

3. Noteikumos lietoto termi
nu skaidrojums:

3.1. apstādījumi – pašvaldī
bas īpašumā, valdījumā vai lie
tošanā esošas teritorijas, kas 
ir brīvi pieejamas sabiedrībai 
un kas ir ar augiem apaudzē
tas un koptas dabas pamat
nes, kur neiegūst produkciju, 
bet kas ietver parkus, dārzus, 
meža parkus, skvērus, kapsē
tas, ielu stādījumus. Apstādī
jumos ir neindīgie krūmi, vīte
ņaugi, puķu stādījumi, zālāji 
un ūdenstilpnes ar krastiem, 
ceļi, takas, laukumi, labiekār
tojuma elementi un mazās ar
hitektūras formas;

3.2. svītrots  (ar 30.05.2018. 
lēmuma Nr.134 (protokols 
Nr.6, 1.1. punktu);

3.3. atkritumu vai būvgru-
žu glabāšanai nepiemērota 
vieta – jebkura cita vieta, kura 
nav speciāli aprīkota atkritu
mu glabāšanai;

3.4. būvgruži – būvju būv
niecības vai nojaukšanas ma
teriāli un to paliekas, betona 
un metāla konstrukcijas un iz
strādājumi, ķieģeļi, keramika, 
asfalts u. c. būvniecības pro
cesā vai ražošanā radušies 
blakus produkti;

3.5. svītrots (ar 30.05.2018. 
lēmuma Nr.134 (protokols Nr. 
6, 1.2.punktu);

3.6. koplietošanas teritori-
ja – teritorijas plānojumā no
teikta teritorija, kas nodrošina 
ēkas vai ēku grupu sabiedris
ko drošību, funkcionālo uztu
rēšanu, pie tām esošā kopējā 
labiekārtojuma uzturēšanu un 
nosaka katra teritorijā ietilpsto
šā nekustamā īpašuma ob
jekta sociālo funkciju;

3.7. pieguloša teritorija – 
publiskā lietošanā esošas iet
ves (izņemot sabiedriskā trans
porta pieturvietas), grāvji, caur
tekas, zālieni u. c. apstādījumi 
līdz brauktuves malai, kas ro
bežojas ar nekustamo īpašumu;

3.8. sabiedriska vieta – jeb
kura vieta, kas neatkarīgi no 
tās faktiskās izmantošanas vai 
īpašuma formas kalpo sa
biedrības kopējo vajadzību un 
interešu nodrošināšanai un par 
maksu vai bezmaksas ir pie
ejama ikvienai fiziskai perso
nai, kura nav attiecīgās vietas 
īpašnieks, tiesiskais valdītājs, 
turētājs, algots darbinieks vai 
cita persona, kuras atrašanās 
attiecīgajā vietā ir saistīta ar 
darba pienākumu izpildi, pasā
kumu organizēšanu vai sa
skaņā ar Uzņēmuma līgumu;

3.9. sabiedriskā transpor-

ta pieturvieta – vieta, kas ap
rīkota ar attiecīgu pieturas zīmi 
un paredzēta sabiedriskā trans
porta pasažieru iekāpšanai, iz
kāpšanai un šī transporta uz
gaidīšanai.

II. Nekustamo īpašumu un 
tiem piegulošo teritoriju uz-
turēšana un kopšana

4. Nekustamā īpašuma un 
tam piegulošās publiskā lieto
šanā esošās teritorijas (zāliena 
nopļaušana līdz 6 metriem, mē
rot no zemes gabala robežas 
līdz brauktuves malai, neies
kaitot ietvi un veloceliņus) – 
gājēju ietvju, izņemot sabied
riskā transporta pieturvietas, 
grāvju, caurteku vai zālienu 
līdz brauktuves malai (turp
māk – piegulošā teritorija) – 
uzturēšanu un kopšanu no
drošina nekustamā īpašuma 
īpašnieks, faktiskais vai tiesis
kais valdītājs, daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas pārvaldnieks, 
ja nekustamā īpašuma sastā
vā ir daudzdzīvokļu māja. 
(precizēts ar 30.05.2018. lē
muma Nr.134 (protokols Nr.6, 
1.3.punktu).

5. Ja nekustamais īpašums 
sastāv no zemesgabala un 
būves, kas pieder dažādām 
personām, un ja saskaņā ar 
zemes nomas līgumu nav 
noteikta cita kārtība, vai, ja 
būves īpašnieks nav noskaid
rojams, nekustamā īpašuma 
un tam piegulošās teritorijas 
kopšanu nodrošina zemes īpaš
nieks.

6. Saistošo noteikumu 4. un 
5 punktos minētās personas 
nodrošina:

6.1. lapu savākšanu ne vē
lāk kā līdz katra gada 1. no
vembrim;

6.2. regulāru zālāju pļauša
nu, nepieļaujot zāles vidējo 
garumu virs 15 cm Aizkrauk
les pilsētas teritorijā, bet 30 
cm Aizkraukles pagasta teri
torijā. Zālāju pļaušana jāveic 
regulāri, bet ne retāk kā divas 
reizes gadā – līdz 1.jūnijam 
un 1. septembrim;

6.3. teritorijas sakopšanu, 
nepieļaujot atkritumu, tajā 
skaitā bioloģiski noārdāmo – 
nokritušo koku, lapu, zaru, uz
krāšanos;

6.4. koku un krūmu gar iet
vēm un brauktuvēm vietās, 
kur tiek traucēta gājēju un trans
porta līdzekļu pārvietošanās, 
apzāģēšanu un savākšanu, 
sauso un bojāto lapu, koku un 
krūmu zaru izzāģēšanu un 
savākšanu;

6.5. novietoto materiālu, t. sk. 
malkas vai cita kurināmā, smilts, 
grants u. c. materiālu vai priekš  
metu, t. sk. satiksmē neizman
tojamu transportlīdzekļu vai to 
daļu pārvietošanu uz īpašumā, 
valdījumā, lietošanā vai pārval
dīšanā esošo teritoriju ne vēlāk 
kā 14 dienu laikā no to novie
tošanas piegulošā teritorijā, 
kā arī materiālu novietošanas 
un/vai pārvietošanas rezultā
tā radušos atkritumu savāk
šanu un teritorijas iepriekšējā 
stāvokļa atjaunošanu;

6.6. dažādu priekšmetu no

vākšanu no ietvēm, kā arī gā
jējiem un transporta satiksmei 
bīstamo vietu iežogošanu iet
vju seguma bojājumu gadīju
mos; situācijās, kad to nevar 
veikt pašu spēkiem, par to pa
ziņo pašvaldības policijai;

6.7. ziemas periodā:
6.7.1. pēc sniega nokuša

nas ziemā izkaisīto smilšu sa
vākšanu no brauktuvēm un 
gājēju celiņiem. Aizliegts smil
tis izlīdzināt zālājos, krūmos 
un apkārt kokiem. Nodrošina 
savākto smilšu, līdz to aizve
šanai, novietošanu kaudzītēs 
uz braucamās daļas malas, 
gar ielas malu vai brīvajos 
laukumos;

6.7.2. ietvju, celiņu un pie
braucamo ceļu attīrīšanu no 
sniega un ledus, pretslīdes 
materiālu (smiltīm vai smilts–
sāls maisījumu) kaisīšana uz 
ietvēm, celiņiem un piebrau
camajiem ceļiem jāveic katru 
darba dienu līdz plkst.7:30, 
bet transporta līdzekļu stāvē
šanai paredzēto teritoriju attī
rīšana no sniega un ledus, 
pretslīdes materiālu kaisīšana 
uz tām jāveic katru darba die
nu līdz plkst.9:00, izņemot in
tensīvas snigšanas laikā. 
Sniegu tīrot nedrīkst mehā
niski bojāt segumu.

7. Inženierkomunikāciju val
dītāji nodrošina inženierko
munikāciju uzturēšanu kārtībā 
– bojājumu novēršanu, aku no
slēgšanu ar vākiem u. tml., 
avāriju dēļ radītā apledojuma 
likvidēšanu, gājējiem un trans
porta satiksmei bīstamo vietu 
iežogošanu ar barjerām un 
ceļa zīmēm, kā arī signālugu
ņu uzstādīšanu sliktas redza
mības apstākļos, teritorijas 
sakopšanu gar virszemes in
ženierkomunikāciju tīklu cau
ruļvadiem un 5 m platā aiz
sargjoslā no tiem, inženierko
munikāciju aku vāku notīrīša
nu no sniega.

8.  Transportlīdzekļu īpašnieki 
vai turētāji, novietojot transport
līdzekļus stāvēšanai uz ielām 
vai pagalmos ilgāk par trim 
diennaktīm, nodrošina teritori
jas attīrīšanu no sniega ap 
transportlīdzekli tādā mērā, lai 
netiktu traucēta gājēju un trans
porta satiksme, kā arī ielu un 
piebraucamo ceļu kopšana ar 
mehāniskajiem līdzekļiem.

9. Pašvaldība nodrošina:
9.1. pašvaldības valdījumā, 

publiskā lietošanā esošo pa
galmu un piebraucamo ceļu 
labiekārtošanu un remontu;

9.2. pašvaldības valdījumā 
esošo ielu, zālienu, tiltu, lau
kumu, krastmalu, sabiedriskā 
transporta pieturvietu uzturē
šanu, sakopšanu un remontu, 
kā arī sīko atkritumu urnu uz
stādīšanu sabiedriskā transpor
ta pieturvietās, atkritumu sa
vākšanu un izvešanu no tām;

9.3.  zālienu pļaušanu apstā
dījumu daļai ielas sarkano lī
niju robežās, kas pārsniedz 6 
m platumu, mērot no īpašuma 
zemes gabala robežas līdz 
brauktuvei, neieskaitot ietvi un 
veloceliņus;

9.4. ietvju mehanizētu tīrīšanu 
ziemā, ja sniega biezums pār
sniedz 5 cm saskaņā ar publi
cēto sarakstu pašvaldības mā
jas lapā – www.aizkraukle.lv;

9.5. bezmaksas kaisāmā ma
teriāla (smiltis/sāls maisījuma) 
piegādi, kuru izmanto atbilsto
ši šo noteikumu prasībām;

9.6. pēc pieprasījuma sa
grābto un maisos salikto lapu 
centralizētu savākšanu laika 
periodā no 1.oktobra līdz 1. no
vembrim;

9.7. piegulošo teritoriju kop
šanu pie tiem nekustamajiem 
īpašumiem, kuru īpašnieki vai 
tiesiskie valdītāji vecuma, sli
mības, invaliditātes (1. un 2. 
grupas personas ar invaliditāti) 
vai citu objektīvu iemeslu dēļ 
nevar izpildīt Noteikumu  uz
likto pienākumu un īpašumā 
savu dzīvesvietu nav deklarē
jusi vai faktiski nedzīvo nevie
na darbspējīga persona. Paš
valdībai šajā punktā noteiktais 
pienākums iestājas, ja perso
na pirms Noteikumos tai no
teikto pienākumu izpildes ter
miņa iestāšanās ir iesniegusi 
rakstveida iesniegumu ar lū
gumu veikt īpašumam piegu
lošās teritorijas sakopšanu, 
pievienojot dokumentus, kas 
pamato attiecīgo apstākļu ie
stāšanos, un persona atbilst 
šajā punktā noteiktajiem kritē
rijiem. Iesniegumus izskata un 
lēmumus par īpašumam pie
gulošās teritorijas sakopšanu 
vai atteikumu pieņem Aiz
kraukles novada pašvaldības 
izpilddirektors.

10. Aizkraukles novada pub
liskajā teritorijā (vietās) aiz
liegts:

10.1. izgāzt sniegu, netīros 
ūdeņus, ledu un citus priekš
metus šim nolūkam nepare
dzētās vietās– uz lietus ūdens 
uztvērēju restēm un vākiem, 
inženiertīklu akās, kamerās, 
uz brauktuvēm un ietvēm;

10.2. mest sniegu uz brauk
tuvēm, ietvēm, sabiedriskā trans
porta pieturvietās un citās vie
tās, kur tas traucē gājēju pār
vietošanos, transporta kustī
ba vai piekļuvi ugunsdzēsības 
hidrantiem;

10.3. pie gājēju pārejām un 
ielu krustojumiem veidot snie
ga kaudzes un vaļņus augstā
kas par vienu metru;

10.4. veidot sniega vaļņus 
sabiedriskā transporta pietur
vietās, tuvāk par 5 m no gājē
ju pārejām un citās vietās, kur 
tie traucē gājēju pārvietoša
nos vai transporta satiksmi;

10.5. izmantot sāli tīrā vei
dā, izdedžus, pelnus, netīras 
un akmeņu saturošas smiltis, 
būvgružus ietvju attīrīšanai no 
sniega un apledojuma;

10.6. ielu un ietvju piesār
ņojuma ar smiltīm, dubļiem 
un būvgružiem nepieļauša
na, izbraucot un iebraucot ar 
transporta līdzekli nekusta
majā īpašumā vai būvlauku
mā;

10.7.  ierīkot uz zemes gaba
lam piegulošās teritorijas jeb
kādu materiālu glabātavas, t. sk., 

metāllūžņu glabātavas, kā arī 
autotransporta vrakus.

11. Aizkraukles pilsētas teri
torijā esošajos apstādījumos 
aizliegts:

11.1. lauzt koku zarus, krū
mus, plūkt ziedus;

11.2. mazgāt veļu, trans
portlīdzekļus un dzīvniekus;

11.3. graizīt koku mizu, pie
stiprināt pie kokiem uzrak stus, 
reklāmu, rādītājus, vadus u. c. 
priekšmetus, dzīt kokos nag
las;

11.4. piegružot zālienus, 
puķu dobes, celiņus un ūdens
tilpes u. c.;

11.5. bojāt solus, nožogoju
mus, citus labiekārtojuma ele
mentus un mazās arhitektū
ras formas.

12. Aizkraukles novada ad
ministratīvajā teritorijā ierīko
tajās un publiski pieejamās bēr
nu smilšu kastēs, zemes gabala, 
uz kura novietota smilšu kaste, 
īpašniekiem vai tiesiskajiem val
dītājiem jānodrošina tajā eso
šās smilts nomaiņu līdz katra 
gada 1.maijam.

III. Vispārīgās prasības būv-
ju uzturēšanai

13. Saistošo noteikumu 4. un 
5. punktā minētās personas:

13.1. būvēs (neatkarīgi no 
to funkcionālās nozīmes un 
izmantošanas veida):

13.1.1. nodrošina koplieto
šanas telpu sakopšanu, atkri
tumu vadu tīrīšanu;

13.1.2. nodrošina sīkajiem 
atkritumiem un izsmēķiem pa
redzētu nedegoša materiāla 
urnu novietošanu pie būvju 
sienām (ik pēc 25 fasādes 
metriem), kā arī vienas papildu 
urnas novietošanu (izņemot 
būves, kas ir pagalmos) pie 
namīpašumu sētām, pie ie
ejām komerciāla rakstura ob
jektos un citās sabiedriskās 
iestādēs, sabiedriskā transpor
ta pieturvietās, nodrošina ur
nu uzturēšanu vizuālā un teh
niskā kārtībā, nepieļaujot caur
rūsējumu, bojājumus, netīrību 
kā arī nodrošina to savlaicīgu 
iztukšošanu un atkritumu iz
vešanu. Šis apakšpunkts ne
attiecas uz viendzīvokļa māju 
īpašniekiem, kuri īpašumā ne
veic komercdarbību vai neno
drošina sabiedriskās funkcijas;

13.1.3. nodrošina informā
cijas par īpašuma pārvaldnie
ku izvietošanu ēkas kāpņu 
telpā, norādot arī kontaktinfor
māciju;

13.1.4. ziemas periodā no
drošina sniega un ledus (arī 
lāsteku) notīrīšanu no ēkas fa
sādes un jumta, lai nepieļautu 
ledus un sniega krišanu no ēkas 
jumta, dzegām, ūdens notek
caurulēm, lodžijām un balko
niem ne vēlāk kā 24 stundu 
laikā no apdraudējuma raša
nās, lietojot visus iespējamos 
drošības līdzekļus;

13.1.5. nodrošina, lai būve 
(ēka) nekļūtu, sagruvušu vai 
cilvēku drošību apdraudoša;

13.1.6. nodrošina būvobjek
ta nožogojuma uzturēšanu teh
niskā un vizuālā kārtībā.

PAR AIZKRAUKLES NOVADA TERITORIJAS KOPŠANU UN BŪVJU UZTURĒŠANU
APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes 2018. gada 29. marta lēmumu Nr. 60 (protokols Nr. 3, 2.§)

PRECIZĒTI ar Aizkraukles novada domes 2018. gada 30. maija lēmumu Nr. 134 (protokols Nr. 6, 4.§)

IZDOTI saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 5. un 6. punktu
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Saistošie noteikumi Nr. 2018/3
IV. Prasības būvju fasādēm 

un citām ārējām konstrukci-
jām pilsētvides ainavas uz-
turēšanai

14. Saistošo noteikumu 4. 
un 5. punktā minētās perso-
nas nodrošina būvju fasāžu un 
citu ārējo konstrukciju (tajā skai-
tā logu, durvju, balkonu, lodžiju, 
izkārtņu u. c. ārējo konstrukci-
ju) uzturēšanu tādā tehniskajā 
un vizuālajā kārtībā, kas atbilst 
būves arhitektoniskajam stilam, 
nedegradē vidi un nebojā ap-
kārtesošo lauku un pilsētvides 
ainavu, netraucē uztvert kul-
tūrvēsturiskos pieminekļus, ne-
izjauc kultūrvēsturiskās vides 
tēlu, kā arī kultūrvēsturisko vēr-
tību kopuma radīto noskaņu.

V. Saistošo noteikumu iz-
pildes kontrole un adminis-
tratīvā atbildība par Notei-
kumu neievērošanu

15. Kontrolēt noteikumu iz-
pildi, ierosināt administratīvā 
akta, kas uzliek adresātam par 
pienākumu izpildīt noteiktu dar-
bību, izdošanu un sastādīt ad-
ministratīvā pārkāpuma pro-
tokolus atbilstoši savai kom-
petencei ir tiesīgi Aizkraukles 
novada pašvaldības policijas 

darbinieki.
16. Par Noteikumu prasību 

neievērošanu izsaka brīdinā-
jumu vai uzliek naudas sodu: 
fiziskām personām  brīdināju-
mu vai naudas sodu līdz 150 
euro, juridiskajām personām 
brīdinājumu vai naudas sodu  
līdz 350 euro.

17. Administratīvā pārkāpu-
ma lietu izskata un lēmumu 
pieņem Aizkraukles novada do-
mes Administratīvā komisija. 
Administratīvās komisijas pie-
ņemto lēmumu administratīvā 
pārkāpuma lietā var pārsūdzēt 
tiesā.

VI. Noslēguma jautājumi
18. Noteikumi stājas spēkā 

nākamajā dienā pēc to publi-
cēšanas informatīvajā izdevu-
mā “Domes Vēstis”.

19. Ar šo saistošo noteiku-
mu spēkā stāšanos spēku zau-
dē 2002. gada 14. februāra Aiz-
kraukles novada domes sais-
tošie noteikumi Nr. 3 “Aiz kraukles 
novada labiekārto šanas, teri-
torijas un būvju uzturēšanas 
noteikumi”.

 L. Līdums,
Aizkraukles novada domes 

priekšsēdētājs                       

è  2. lpp.

APSTIPRINĀTS ar Aizkraukles novada domes 2018. gada 29. marta  
sēdes lēmumu Nr.60 (protokols Nr.3, 2.§)

Aizkraukles novada domes 29.03.2018. Saistošo noteikumu 
Nr.2018/3 "Aizkraukles pilsētas teritorijas kopšanas un būvju  

uzturēšanas noteikumi" PASKAIDROJUMA RAKSTS

 L. Līdums,
Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs                       

 L. Līdums,
Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs                       

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2018/6
APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes 2018. gada 

30. maija lēmumu Nr. 133 (protokols Nr. 6., 3.§)
GROZĪJUMI AIZKRAUKLES NOVADA  

DOMES 2013. gada 25. septembra  
SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS Nr.2013/21 

“PAR PAŠVALDĪBAS NODEVĀM  
AIZKRAUKLES NOVADĀ” 

Izdoti saskaņā ar likuma “Par nodokļiem un nodevām”  
12.pantu pirmās daļas 1., 2., 4., 7.punktu un Ministru Kabineta 
2005.gada 28.jūnija noteikumu Nr. 480 „Noteikumi par kārtību, 

kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas” 
16. un 16.1 punktu.

Izdarīt Aizkraukles novada domes 25.09.2013. saistošajos 
noteikumos Nr.2013/21 “Par pašvaldības nodevām Aizkraukles 
novadā”  šādus grozījumus:

svītrot 4.5.apakšpunktu; 
svītrot 4.6.apakšpunktu; 
izteikt 9. punktu šādā redakcijā: 
“9. No nodevas tiek atbrīvoti prezentācijas pasākumi, dalīb-

nieki pašvaldības rīkotajos pasākumos un nekomerciāla rak-
stura izklaides organizatori.”

 L. Līdums,
Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs                       

APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes 2018. gada 30. maija 
lēmumu Nr. 133 (protokols Nr. 6., 3. §)

Aizkraukles novada domes 30.05.2018. Saistošo noteikumu 
Nr.2018/6 “Grozījumi Aizkraukles novada domes 2013. gada  

25. septembra saistošajos noteikums Nr.2013/21 “Par pašvaldības 
nodevām Aizkraukles novadā” PASKAIDROJUMA RAKSTS

Esi atbildīgs saimnieks!
Šajā “Domes Vēstis” numurā tiek publicēti saistošie notei-

kumi Nr.2018/3, kuru mērķis ir noteikt kārtību, kā visiem 
Aizkraukles pilsētā un Aizkraukles pagastā esošajiem nekusta-
mā īpašuma īpašniekiem ir jārūpējas par sava īpašuma sanitā-
ro tīrību, sakoptību un aizsardzību. 

Noteikumi regulē, cik bieži un kad ir jāpļauj zāle, jāsavāc la-
pas, jāapzāģē krūmi un koki, jātīra sniegu. Noteikumi nosaka, 
ko nedrīkst darīt apstādījumos, piemēram, pilsētā esošajām 
puķu dobēs nedrīkst plūkt ziedus vai lauzt zarus, tāpat arī nosa-
ka, cik bieži jāmaina bērnu rotaļu smilšu kastēs smiltis, kādā 
stāvoklī jāuztur būves, ēkas un zemesgabali.

Kāpēc tas ir svarīgi?
Jebkuri pašvaldības izdotie saistošie noteikumi palīdz veidot 

sistēmu, kā tiek risināti sabiedrībai nozīmīgi jautājumi, tiek no-
teikta atbildība, pienākumi un tiesības – kas ļauj neapjukt un 
veidot sakārtotu vidi. 

Lai Aizkraukles novads kļūtu par sakoptu vietu, tā kārtības 
uzturēšanā roka jāpieliek arī visiem nekustamā īpašuma īpaš-
niekiem, valdītājiem vai pārvaldniekiem. Būsim atbildīgi un ie-
vērosim noteikumus, jo tie paredz arī administratīvo atbildību 
par savu pienākumu neizpildīšanu.

vērsties
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Pārstāv Aizkraukles  
novadu Šarkovščinā

lejpus Pļaviņu HES būs  
pazemināts ūdens līmenis

Par individuāli veicamajiem profilaktiskajiem 
pasākumiem dzīvokļu īpašumos 

Par pasākumiem 
Legionella spp.  

baktērijas izplatības 
ierobežošanai

Šī gada  9. martā ir stājušies spēkā grozījumi Ministru kabi-
neta 2010. gada 28. septembra noteikumos Nr. 906 “Dzī-

vojamās mājas sanitārās apkopes noteikumi”, kas paredz pa-
pildu pienākumus dzīvojamās mājas pārvaldītājam. Grozījumi 
izstrādāti ar mērķi samazināt Legionella spp. baktēriju izplatību 
un inficēšanās risku ar legionelozi. 

Lai mazinātu iespēju inficēties dzīves vietā, konkrēti daudzdzī-
vokļu dzīvojamās mājās, karstā un aukstā ūdens apgādes sis-
tēmās nepieciešams nodrošināt apstākļus, kas kavētu Legio-
nella spp. savairošanos. Dzīvojamo māju pārvaldītājam ir pie-
nākums pastāvīgi nodrošināt karstā ūdens temperatūru izejā no 
siltummaiņa ne zemāku par +550 C.

Ir pasākumi, kuri jāveic pašiem dzīvokļu īpašniekiem, lai no-
vērstu baktēriju vairošanos dzīvokļu īpašumos, un pārvaldnieka 
pienākums ir regulāri informēt dzīvokļu īpašniekus par individuāli 
veicamajiem profilaktiskajiem pasākumiem baktēriju izplatības 
ierobežošanai, t. i., ne retāk kā reizi ceturksnī izplatīt dzīvojamās 
mājas īpašniekiem un citām mājā dzīvojošām personām Slimību 
profilakses un kontroles centra tīmekļvietnē (https://www.spkc.
gov.lv/upload/Infekcijas%20slim%C4%ABbas/Ieteikumi/spkc_
ieteikumi_legionelozes_profilaksei_2018.pdf) pieejamo infor-
matīvo materiālu par individuāli veicamajiem profilaktiskajiem 
pasākumiem dzīvokļu īpašumos Legionella spp. izplatības iero-
bežošanai.

Aicinām izlasīt informatīvo materiālu un veikt tajā minētos 
profilaktiskos pasākumus, lai samazinātu baktērijas izplatību 
un inficēšanās risku.

Modris Bite, SIA “Lauma A” valdes loceklis

Kas ir legioneloze?
Legioneloze jeb leģionāru slimība ir Legio-

nella baktērijas izraisīta infekcijas slimība, kas 
izpaužas kā smaga pneimonija (plaušu karso-
nis). Slimība sākas strauji, temperatūrai pa-
augstinoties līdz 390 - 40,50 C, ar galvassāpēm 
un muskuļu sāpēm, kam pievienojas sauss 
klepus, sāpes krūtīs, elpošanas traucējumi. 
Paaugstināts risks saslimt ar legionelozi ir cil-
vēkiem ar hroniskām plaušu slimībām un no-
vājinātu imūnsistēmu (piemēram, emfizēmu, 
hronisku obstruktīvu plaušu slimību, vēzi, dia-
bētu, nieru slimībām), tiem, kas lieto imūnsis-
tēmu nomācošus medikamentus, kā arī biju-
šiem vai esošiem smēķētājiem un cilvēkiem 
pēc 50 gadiem. Parasti simptomi parādās 2 – 
10 dienu laikā pēc inficēšanās (visbiežāk 7 
dienas), taču retos gadījumos infekcijas inku-
bācijas periods var ilgt līdz pat trim nedēļām. 
Lielākajai daļai pacientu nepieciešama hospi-
talizācija un ārstēšana ar piemērotām antibioti-
kām.

Kā iespējams inficēties  
ar legionelozi?

Ar legionelozi var saslimt, ieelpojot legionel-
las saturošus mikroskopiskus ūdens pilienus 
(aerosolus), kas veidojas, ar legionellām pie-
sārņotajam ūdenim atsitoties pret cietām virs-
mām. Legionellas saturoši aerosoli var veido-
ties no tekoša ūdens krāna vai dušas, no bur-
buļvannām, gaisa mitrinātājiem, gaisa kondi-
cionēšanas iekārtām, iekštelpu dekoratīvajās 
strūklakās u. c. izsmidzināšanas ierīcēs. Jo sī-
kāki ir aerosolizētie ūdens pilieniņi, jo lielāks ir 
inficēšanās risks. Dzerot ūdeni un parasti arī 
mazgājoties vannā, ar legionelozi nav iespējams 
inficēties.

Legioneloze neizplatās cilvēku 
kontakta rezultātā!

Dabā legionellas nelielā daudzumā atrodas 
ezeros un upēs. Tās var ievērojami savairoties 
ūdens apgādes sistēmās, ja ūdens temperatū-
ra ir robežās no +200 C līdz +450 C un organis-
ko vielu (bioloģiskā aplikuma, nosēdumu u. c.) 
klātbūtnē. Legionellas īpaši vairojas siltā ūdenī, 
karstā un aukstā ūdens tvertnēs, cauruļvados 
ar nelielu ūdens plūsmu vai stāvošā ūdenī (pie-
mēram, dzīvokļos, kur reti tiek izmantoti krāni 
vai dušas), cauruļvadu dušu, krānu vai tvertņu 
(t. sk. boileru) virsmu organiskajā aplikumā, no-
sēdumos, mazgāšanas iekārtās, izlietņu un vannu 
aizbāžņos, ūdenssildītājos. Bioloģiskā apliku-
ma veidošanos uz ūdensvadu un ūdenstilpņu 
iekšējām virsmām veicina piesārņojums, neaiz-
sniedzamas vietas, kuras nevar iztīrīt, ūdens 
stagnācija (zems spiediens, akli cauruļu gali vai 
piedēkļi, liels ūdens apjoms), negludas virsmas, 
karstā ūdens temperatūra zem +500 C, korozija 
un citi faktori.

Kā sevi pasargāt  
no inficēšanās ar legionelozi?
Lai izvairītos no inficēšanās, karstā un auk-

stā ūdens sistēmās nepieciešams nodrošināt 
apstākļus, kas kavētu legionellu savairošanos. 
Jāseko tam, lai aukstā ūdens temperatūra vi-
sās izplūdes vietās būtu zem +200 C, bet kar-
stā ūdens – virs +500 C (šāda temperatūra bū-
tu jāsasniedz, notecinot ūdeni aptuveni vienu 
minūti ilgi), un tā cirkulācija būtu nodrošināta 
visā karstā ūdens sistēmā. Karstā ūdens cau-
ruļvadus ieteicams aplikt ar izolācijas materiā-
liem, ja tie ir pārāk tuvu aukstā ūdens cauruļva-
diem. 

Nepieciešams regulāri veikt dušu uzgaļu tīrī-
šanu no organiskā un neorganiskā aplikuma, 
kā arī tās dezinficēt, izmantojot hloru  saturo-
šus sadzīves dezinfekcijas līdzekļus, vai ielie-
kot verdošā ūdenī. 

Vismaz reizi nedēļā dažas minūtes jātecina 
karstais un aukstais ūdens tajos krānos un du-
šās, kas tiek reti izmantotas. Tā jārīkojas arī 
ikreiz pirms ūdens lietošanas pēc ilgstošākas 
prombūtnes. Ilgi nelietoti dušu un krānu uzgaļi 
jāmazgā un jātīra, izmantojot hloru saturošus 
dezinfekcijas līdzekļus. 

Vispārīgi jānovērš situācijas, kad ūdens ap-
gādes sistēmā rodas ūdens sastāvēšanās, 
kas veicina bioplēves augšanu.

Telpās izmantotiem gaisa mitrinātājiem jābūt 
brīviem no organiskā un neorganiskā apliku-
ma, un tajos jāizmanto tikai tīrs un ikdienas 
svaigi ieliets ūdens, kas ir novārīts un atdzes-
ēts. Vienreiz nedēļā vajadzētu rūpīgi iztīrīt mit-
rinātāja iekšpusi, izmantojot piemērotu tīrīša-
nas līdzekli saskaņā ar ražotāja norādījumiem.

Atbilstoši lietošanas instrukcijai, bet ne retāk 
kā divas reizes gadā, jāiztīra un jādezinficē 
gaisa kondicionēšanas sistēmas, bet ūdens 
sildītāji (boileri) – ne retāk kā reizi gadā.

Kur iegūt papildu informāciju? 
Slimību profilakses un kontroles centra mā-

jaslapā https://www.spkc.gov.lv/lv/tavai-veseli-
bai/infekcijas-slimibas/apraksti/legioneloze un 
Veselības inspekcijas mājaslapā http://www.
vi.gov.lv/lv/sabiedribas-veseliba-1/dzerama/le-
gionellozes-profilakses-pasakumi atrodama pl a-
šāka informācija par legionelozes slimības 
sim  ptomiem un par profilakses pasākumiem 
dzīvojamo un sabiedrisko ēku apsaimniekotā-
jiem un ūdens lietotājiem legionella baktēriju 
ierobežošanai.

No 14. līdz 18. jūnijam Baltkrievijas pilsētā Šarkovščinā 
notika sporta un tūrisma nometne, ko Aizkraukles 

novada sadarbības pilsēta katru gadu rīko, lai veidotu ciešākas 
saites ar savām sadraudzības pilsētām, neformālā gaisotnē ie-
pazītu viens otru un vienlaikus – lai sacenstos dažādās iema-
ņās. 

Aizkraukles novadu šajā nometnē pārstāvēja Aizkraukles no-
vada pašvaldības Klientu apkalpošanas centra vadītāja Laura 
Mikulova, jaunatnes lietu koordinatore Inga Ramane un aktīvā-
kie Aizkraukles jaunieši – Austris Kļaviņš, Kristers Jānis Bite, 
Marks Bičkovičs, Kristīne Galstjana un Ksenija Šapolovska. 

Aizkrauklieši piedalījās gandrīz visās sportiskajās aktivitātēs. 
Tūrisma ēdienu gatavošanā mūsējie ieguva pirmo vietu, izcīnī-
tas arī otrās vietas trīs disciplīnās un trešā vieta – vienā discip-
līnā. Kopvērtējumā Aizkraukles komanda palika 6.vietā no devi-
ņām komandām.

“Šis ir Aizkraukles novada pirmais mēģinājums piedalīties ša-
jā nometnē. Tā bija vērtīga pieredze un deva lielu gandarījumu 
Aizkraukles jauniešiem, kas kā brīvprātīgie iesaistās pašvaldī-
bas rīkotajās aktivitātēs novadā,” stāsta jaunatnes lietu koordi-
natore I. Ramane. Aizkraukles jaunieši vienojās kopīgā foto ar nometnes organizatoriem.

Lai nodrošinātu Daugavas hidroelektrostaciju hidrotehnis-
ko būvju drošu ekspluatāciju atbilstoši Latvijas Republi-

kas normatīvo dokumentu prasībām, šogad, no 1.jūlija līdz 31. 
jūlijam, tiks veikta Ķeguma HES ūdenskrātuves ūdens līmeņa 
pazemināšana līdz atzīmei 30.55 m (LAS). Minētajā periodā 
iekļautas arī tās dienas, kas nepieciešamas, lai ūdenskrātuvi 
nostrādātu līdz paredzētajai atzīmei un ūdenskrātuves līmeņa 
pacelšanai līdz normālam darba režīma līmenim.

Ūdens līmeņa mainīgajā zonā vienlaicīgi plānots veikt:
• Ķeguma HES piestātnes un savienojošā dambja atjaunoša-

nas remontu;
• Pļaviņu HES labā krasta atbalstsienu betonēto virsmu at-

jaunošanu zonā no 30,64m līdz 34,00m (LAS);
• Pļaviņu HES atvadkanāla kreisā krasta nogāzes stiprināju-

ma betonēto nogāžu atjaunošanu mainīgā ūdens līmeņa zonā.
AS “Latvenergo” cer uz situācijas izpratni, kā arī aicina ūdens 

līmeņa pazemināšanas periodu izmantot savām vajadzībām, 
piemēram, krastu nostiprināšanai, piestātņu izbūvei, pludmales 
zonu labiekārtošanai, sakopšanai un citām saistītām aktivitā-
tēm.
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Uzzini, kā ietaupīt 
naudu rēķinos!

Riņķa dancis ap piesārņoto 
teritoriju Dzelzceļa ielā 10

Aizkraukles novada uzņēmējdarbības atbalsta centra informācija

Šonedēļ Aizkraukles no-
vada pašvaldība nosū-

tījusi jaunu vēstuli Ministru ka-
binetam, kurā lūdz finansēju-
mu bijušās dzelzsbetona iz-
strādājumu rūpnīcas teritorijas 
Dzelzceļa ielā 10 izpētes un 
pilotprojekta izstrādes darbu 
organizēšanai. 

Šopavasar pašvaldība saņē-
ma Valsts vides dienesta Ma-
donas Reģionālās vides pār-
valdes vēstuli, kurā sniegta in-
formācija, ka bijušās dzelzsbe-
tona izstrādājumu rūpnīcas 
teritorijas izpētes uzdevumi, iz-
pēte un pilotprojekta izstrāde 
vien Aizkraukles novada paš-
valdībai varētu izmaksāt ne-
pilnus 470 tūkstošus eiro, kas 
ir gandrīz 20 daļa no visa paš-
valdības gada budžeta. To, cik 
varētu izmaksāt sanācijas darbi, 
šobrīd vien var minēt, taču ir 
skaidrs, ka summa mērāma mil-
jonos eiro.

Vai top jauna dabas 
katastrofa?

Jau Domes Vēstis 2017.ga-
da 14.numurā rakstījām par 

situāciju bijušās dzelzsbetona 
izstrādājumu rūpnīcas teritori-
jā Dzelzceļa ielā 10 – vietā, ko 
Aizkraukles novada pašvaldī-
ba saņēmusi “mantojumā” no 
Padomju savienības laikiem. 

Dzelzsbetona izstrādājumu 
rūpnīca darbību uzsāka pagā-
jušā gadsimta 60.-to gadu sā-
kumā un darbojās līdz 1994.
gadam un bija izvietota Dau-
gavas virspalu terasē 200 m 
attālumā no Daugavas. Teri-
torijā 23 300 m2 platībā atra-
dās pazemes un virszemes 
naf tas produktu tvertnes, esta-
kāde, kurtuve. 

Uzņēmuma likvidācijas lai-
kā grunts tika intensīvi piesār-
ņota ar naftas produktiem. 
Teritorijas izpētes rezultātā ti-
ka konstatēts, ka naftas pro-
dukti gruntī un gruntsūdenī 
atrodas 10-12 m dziļumā. Ap-
rēķināts, ka kopumā teritorijā 
atrodas 258,41 t naftas pro-
duktu, tai skaitā ūdens nepie-
sātinātajā zonā aluviālajos 
nogulumos – 120,08 tonnas, 
dolomītos – 60,81 tonnas, bet 
peldošā slāņa naftas produk-
tu apjoms ir 76,5 tonnas un 

tas pārvietojas Daugavas upes 
virzienā.

Jau 2017.gada vasarā akci-
ju sabiedrības “Latvenergo” 
darbiniekiem, veicot Pļaviņu 
HES drenāžas ejas plānveida 
apsekošanu, divu urbumu ra-
jonā tika konstatēta naftas 
produktiem līdzīgas vielas 
klātbūtne. Veicot analīzes, ti-
ka konstatēts, ka tas ir naftas 
piesārņojums no bijušās dzelzs-
betona izstrādājumu rūpnīcas 
teritorijas, kas nozīmē – tas ir 
tikai laika jautājums, kad šie 
naftas produkti nokļūs Dauga-
vā.

Saņem atteikumu 
zemes pārņemšanai

2017. gada 30. novembra 
Aizkraukles novada domes 
sēdē tika lemts lūgt Ministru 
kabinetu bez atlīdzības pār-
ņemt valsts īpašumā šo ze-
mes gabalu Dzelzceļa ielā 10, 
kura attīrīšana prasa lielus fi-
nanšu ieguldījumus vairāku mil-
jonu eiro apmērā, kuru Aiz-
kraukles novada pašvaldībai 
nav. 

Diemžēl tika saņemta Vides 
aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrijas sagatavotā 
vēstule, kurā tika atteikta ze-
mes gabala pārņemšana, pa-
matojot ar to, ka šis nekusta-
mais īpašums nav nepieciešams 
ne valsts pārvaldes fun kcijas 
vai deleģēta pārvaldes uzde-
vuma veikšanai, ne VAS “Latv-
energo” komercdarbības veik - 
šanai. 

Bijušās rūpnīcas 
teritorijā ieeja liegta!

Aizkraukles novada pašval-

dībā saņemta informācija, ka 
bijušās dzelzsbetona izstrā-
dājumu rūpnīcas teritorijā 
Dzelzceļa ielā 10 mēdzot uz-
turēties pusaudži. Teritorija, 
kur savulaik atradās pazemes 
un virszemes naftas produktu 
tvertnes, estakāde, kurtuve, ir 
bīstami piesārņota, un uzturē-
šanās tur var būt dzīvībai bīs-
tama.

Aizkraukles novada pašval-
dība atgādina: ieeja šajā teri-
torijā ir kategoriski aizliegta! 
Vecāki, pārrunājiet šo jautāju-
mu ar bērniem, jo atrašanās 
tur ir bīstama dzīvībai!

Aizkraukles novada pašvaldība iespēju robežās izvietojusi 
brīdinājuma zīmes un ierobežojusi teritoriju ar lentēm.

Šomēnes aizkraukliešus ne-
patīkami pārsteidza SIA “Aiz-

kraukles ūdens” un SIA “Aizkrauk-
les siltums” rēķinos ierakstītie pazi-
ņojumi – sākot ar jūliju par rēķinu 
piegādi pa pastu tiks piemērota pa-
pildu maksa, kas ir uzņēmumu iz-
devumi, izmantojot Latvijas pasta 
pakalpojumus. Līdz šim rēķina sa-
gatavošana izmaksāja 36 centus 
un PVN, turpmāk tā būs 90 centi un 
PVN. Skaidrojam, kāpēc šāds pazi-
ņojums un kā novada iedzīvotājiem 
ietaupīt uz rēķiniem.

Kopš maija spēkā stājusies Eiro-
pas Savienības regula par fizisko 
personas datu aizsardzību, kas pa-
redz stingrākus nosacījumus, kā 
uzņēmumi un iestādes apstrādā 
savu klientu datus. Lai nerastos si-
tuācijas, ka trešā persona var uzzi-
nāt informāciju par to, kādu summu 
aizkrauklieši maksā par savu sa-
ņemto ūdeni, siltumu, vai cik liels ir 
izveidojies parāds, jo var gadīties, 
ka pastkastītē iemestais rēķins iz-
krīt no kastītes un to var jebkurš ap-
lūkot, uzņēmumiem ir jānodrošina 
šo rēķinu droša saņemšana. Viens 
no veidiem – ir likt rēķinus aploks-
nēs, pirkt pastmarkas un izmantot 
Latvijas pasta pakalpojumus, kas 
nav bezmaksas piedāvājums. Otrs 
variants – ir aicināt iedzīvotājus pie-
teikties rēķinu saņemt elektroniski 
savā e-pasta kastītē. Šajā gadīju-
mā Latvijas pasta pakalpojums ne-
tiks izmantots, līdz ar to iedzīvotā-
jiem ir iespēja jau ietaupīt uz pasta 
pakalpojumu rēķina. 

Pieņemot, ka vecāka gadagāju-
ma cilvēki nav prasmīgi datoru 
lietotāji, arī šeit ir risinājums – 
Aizkraukles pilsētas un pagasta 
bibliotēkās un Aizkraukles nova-
da pašvaldības un valsts vienota-
jā Klientu apkalpošanas centrā 
(Lāčplēša ielā 1, Aizkrauklē) ir atsau-
cīgi darbinieki, kas ļoti labprāt pa-

mācīs, kā izveidot savu e-pasta ad-
resi, kā saņemt rēķinu un, ja ir inter-
netbanka, kā šos rēķinus elektro-
niski apmaksāt. Šie pakalpojumi ir 
bez maksas. 

SIA “Aizkraukles ūdens” un SIA 
“Aizkraukles siltums” aicina iedzīvo-
tājus līdz 30. jūnijam pieteikties elek-
troniskai rēķina saņemšanai. Sūtiet 
savu vēstuli e-pastā: aizkrauklessil-
tums@gmail.com un udens.abo-
nents@inbox.lv. Elektroniski jūs varat 
saņemt arī SIA “Lauma A” rēķi - 
nu, piereģistrējoties portālā e.lau-
ma-a.lv vai e-pastā rekini@aiz-
kraukle.lv.

Aizkraukliete Tatjana jautā: “Vai 
Aizkrauklē nevar par visiem pakalpo-
jumiem uztaisīt vienu rēķinu? Visi uz-
ņēmumi ir pašvaldības.” Atbildam – 
to tiešām var! Šajā gadījumā tiem 
pat nevajag būt pašvaldības uzņē-
mumiem un tie nav jāapvieno; tas ir 
jālemj katras daudzdzīvokļu mājas 
iedzīvotājiem kopsapulcē un jāvie-
nojas ar savas mājas apsaimnieko-
tāju par šādu rēķina saņemšanas 
kārtību. Tādā gadījumā SIA “Aizkr-
aukles ūdens” un SIA “Aiz kraukles 
siltums” piestādīs mājas apsaimnie-
kotājam (piemēram, SIA “Lauma A”) 
kopējo rēķinu, kurš savukārt sagata-
vos vienu rēķinu, kurā būs gan ap-
saimniekošanas, gan siltumenerģi-
jas un ūdens piegādes pakalpojuma 
izmaksas. Šajā gadījumā ietaupīsiet 
arī uz 3 rēķinu sagatavošanu, proti, 
būs maksa tikai par viena rēķina sa-
gatavošanu, par ko jūs būsiet vieno-
jušies ar savu apsaimniekotāju.

Jāsaprot, ka, izvēloties viena rē-
ķina saņemšanu, gadījumos, ja mā-
jā kāds nemaksā par savu saņemto 
pakalpojumu, tas var tikt segts no 
jūsu mājas kopējiem ietaupījumiem 
un mājas apsaimniekotājam var 
veidoties parādsaistības pret SIA 
“Aizkraukles siltums” un SIA “Aiz-
kraukles ūdens”.

Uzņēmumiem ir iespēja pilnveidot 
digitālās prasmes iesaistoties pro-

jektā  “Mazo un mikro komersantu apmā-
cības inovāciju un digitālo tehnoloģiju at-
tīstībai Latvijā”

Projektu īsteno Latvijas Informācijas 
un komunikācijas tehnoloģijas asociācija 
sadarbībā ar Centrālo finanšu un līgumu 
aģentūru, un tas tiek finansēts no Eiropas 
Savienības Eiropas Reģionālā attīstības 
fonda līdzekļiem. Līdz 2020. gadam plā-
nots apmācīt vairāk nekā 6500 mazo un 
mikrouzņēmumu vadītāju un darbinieku, 
kā arī pašnodarbināto personu. Šobrīd 
vēlmi iesaistīties projektā, lai stiprinātu sa-
vas digitālās prasmes, izteikuši gandrīz 
500 komersantu. 

Dalībnieki, kuri jau apmeklējuši kur-
sus, augstu novērtējuši to kvalitāti –  92 % 
no viņiem kursus ieteiktu arī saviem 
draugiem. Līdzšinējie dalībnieki ir novēr-
tējuši ieguvumus, ko sniedz mācības – 
valsts līdzfinansējumu, iespēju apgūt 
mūsdienu tehnoloģiju izmantošanu, pa-
augstināt kompetences, ieviest inovāci-
jas savā biznesā, pilnveidot procesus, kā 
arī attīstīt tehnoloģijās balstītu mārke-
tingu. 

Visi MMU kursi, kuru skaits sniedzas 

vairākos desmitos, ir virzīti, lai palīdzētu 
uzņēmējiem apgūt jaunākās digitālās 
tehnoloģijas un rīkus sava biznesa attīstī-
bai, kā arī, lai  celtu  uzņēmējdarbības efek-
tivitāti. Mācības tiek organizētas vienas, di-
vu vai trīs dienu klātienes kursu veidā. To 
dalībnieki, pasniedzēja vadībā strādājot 
datorklasē, apgūst zināšanas un pras-
mes, kuras ir pielietojamas ikdienas dar-
bā. Katram kursam ir izstrādātā mācību 
e-vide, kurā ir gan paplašināta informāci-
ja par konkrēto tematu, gan arī praktiski 
uzdevumi iegūto prasmju nostiprināša-
nai. Kursu biežums tiek plānots ņemot 
vērā dalībnieku pieprasījuma vai katru 
mēnesi, vai reizi divos mēnešos. Pro-
jekts ilgs līdz 2020. gada nogalei un da-
lībniekiem ir iespēja apmeklēt tik daudz 
kursu, cik viņi vēlas. Un, protams, izglī-
tojamie brīvi var izvēlēties, kādus kursus 
no plašā piedāvājuma apgūt. Šobrīd 
mācības tiek organizētas gan Rīgā, gan 
reģionos. Iespēja mācības saorganizēt 
arī Aizkrauklē.

 Plašāk par pieteikšanos projektam var 
izlasīt mājaslapā www.mmu.lv, kurā ie-
spējams iepazīties arī ar piedāvātajām prog-
rammām un ieteikumiem kursu izvēlei.

Vairāk par projektu: www.mmu.lv. 

Esi radošs uzņēmējs – piesakies!
Jaunie uzņēmēji – IT un radošo in-

dustriju pārstāvji var pieteikties kon-
kursa Creative Business Cup nacionāla-
jai atlasei līdz 31. jūlijam. Šī gada novem-
brī Kopenhāgenā jau tradicionāli norisi-
nāsies starptautiskais jauno uzņēmēju 
konkurss Creative Business Cup, kas ik 
gadu pulcē vairāk nekā 70 dažādu valstu 
dalībniekus no visas pasaules. 

Ikgadējā konkursa mērķis ir atbalstīt 
radošas idejas, veicināt inovāciju attīstī-
bu un sniegt jaunajiem uzņēmējiem ie-
spēju satikties ar investoriem, sasniedzot 
starptautisko tirgu un piesaistot finansē-
jumu biznesa tālākai attīstībai. 20 labākie 
pašmāju dalībnieki augustā tiks aicināti 

prezentēt savas idejas klātienē Latvijas 
nacionālajā atlasē. No visiem pretenden-
tiem konkursa žūrija izvirzīs piecus 
daudzsološākos jaunos uzņēmumus, ku-
ri piedalīsies Creative Business Cup na-
cionālajās fināla sacensībās brīvdabas 
jaunrades festivāla iNovuss laikā, kas šo-
gad no 31. augusta līdz 2. septembrim 
norisināsies Rīgā, Lucavsalā.

Pirmās vietas ieguvēju, kurš saņems 
vislielāko žūrijas atzinību, izvirzīs starp-
tautiskajam finālam. Papildu informācija 
atrodama LIAA mājas lapā. Jautājumu ga-
dījumā lūdzam sazināties ar nacionālā kon-
kursa atlases organizatori Līvu Stūrmani: 
liva@juc.lv, +371 29265627.

Pilnveido digitālās prasmes!



6. 2018. gada 23. jūnijs

“Domes Vēstis” – Aizkraukles novada pašvaldības izdevums.  
Izdevēja – novada dome. Reģistrācijas apliecība Nr. 1759.  
Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Materiālus sagatavoja Zanda Bistere, maketētāja Irēna Nagle.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26671875.  
E–pasts: info@aizkraukle.lv. Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori.

Pasākumi Aizkraukles novadā

Iegriezām veloratu simtniekā

Sporta pasākumi

Aizkraukles novadam 9.jūnijs atnesa traģisku vēsti – Vā-
cijā notiekošajās Eiropas čempionāta otrā posma FR1000 

ātrumlaivām sacensībās notika nelaimes gadījums, kurā bojā 
gājis mūsu Aizkraukles sportists Lotārs Millers. 

“Traģēdija negaidīti pārsteidza mūs visus, bet vislielākās sā-
pes ir tuviniekiem. Esam kopā viņu sāpēs! Lotārs atjaunoja ūdens 
moto sporta tradīcijas Aizkrauklē, atgriežot mūs Eiropas čem-
pionātu līmenī. Lotāra un viņa ģimenes ieguldījums ir ļoti nozī-
mīgs mums visiem aizkraukliešiem. Lotārs, atbilstoši savai bū-
tībai, aizgājis neuzvarēts. Kopīgiem spēkiem ar viņa atbalstītā-
jiem un biedrību Motorsport 77 turpināsim iesākto. 11. un 12.
augustā plānotais Eiropas un Baltijas čempionāta ātrumlaivām 
posms Aizkrauklē notiks,” pauž Aizkraukles novada domes 
priekšsēdētājs Leons Līdums.

Aizkraukles novada pašvaldība izsaka visdziļāko līdzjūtību 
Lotāra ģimenei, tuviniekiem un sporta līdzjutējiem. 

Aizkrauklē pie pilsētas 
kultūras nama norisinā-

jās sportiski un izklaidējoši noti-
kumi lieliem un maziem velo-
mīļiem no visas Latvijas – Ve-
lodienas svētki ar nosaukumu 
“Iegriez veloratu simtniekā”, 
kas iezīmē divriteņa nozīmi 
Latvijas simtgadē.

Pasākumu rīkoja Aizkrauk-
les biedrība sporta klubs “Ga-
rām ejot” kopā ar domubied-
riem – Signi Mucenieci, Pēteri 
Kirilovu, Aizkraukles tūrisma 
informācijas punktu, Sporta cen-
tru un Aizkraukles interešu iz-
glītības centru. Tas tika īste-
nots ESF projekta “Vietējās sa-
biedrības veselības veicināša-
na un slimību profilakses pa - 
sākumi Aizkraukles novadā”, 
Nr. 9.2.4.2/16/I/023 ietvaros 
un ar Aizkraukles novada paš-
valdības finansiālu atbalstu.

Dienas pirmajā pusē sacen-
tās paši mazākie pasākuma 
dalībnieki dažādās vecuma gru-
pās, kā arī DIP DAP braucienā, 
kurā pirmās trīs vietas sadalī-
ja divi puiši un viena meitene.

Ap pusdienlaiku startēja Ma-
ratona, Pusmaratona un Tau-
tas distances dalībnieki. Sa-
censību rezultāti apskatāmi 
vietnē  www.sportlat.lv.

Šogad Velodiena bija īpaša 
un piepildīta ne vien ar spor-
tiskām aktivitātēm, bet arī vis-
notaļ zīmīgu  notikumu – Aiz-
kraukles pirmo Retro braucie-
nu, kas Latvijā popularitāti ie-
guvis ar to, ka brauciena 
dalībnieki jo īpaši piedomā 
pie sava izskata un divriteņa 
vizuālā noformējuma, lai ietu-
rētu 20. gadsimta pirmās pu-
ses stilu.

Pirms Retro brauciena da-
lībnieki parādē prezentēja sevi 
un savus sapostos velosipē-
dus, kurus vērtēja žūrija – no-
mināciju “Velo Aizkrauklis” ie-
guva Ainis Ambarovs, “Velo 
Spīdala” titulu ieguva Anta 
Teivāne, “Velo ģimene” titulu 
saņēma Mucenieku ģimene 
un “Labākais retro velosi-
pēds” šogad Elīnai Ertai, ku-
ras velosipēds bija īpaši no-
formēts atbilstoši noskaņai, sa-
vukārt nomināciju “Skatītāju 
simpātija” noteica pasākuma 
apmeklētāji, balsojot aizklāti 

(iemetot lapiņu ar dalībnieka kār-
tas numuru slēgtā kastē) un 
balvu saņēma Pēteris Kirilovs.

Pasākuma organizatori lie-
lu paldies saka visiem atbals-
tītājiem un iesaistītajām orga-
nizācijām: Aizkraukles nova-
da domei, Aizkraukles Sporta 
centram, Aizkraukles novada 
kultūras namam, “Amber buss”, 
kafejnīcai “Panna”, SIA “Aiz-
kraukles saldumi”, DIP DAP, 
“AK Gardumi vēstniecība”, Ze-
messardzes 55. kājnieku ba-
taljonam, Aizkraukles brīvprā-
tīgajiem jauniešiem, Valsts po-
licijas Zemgales reģiona pār-
valdes Aizkraukles iecirknim, 
laikrakstam “Staburags”, AS 
“Virši-A”, sporta preču veika-
lam “Fans”, SIA “Atta Print”, 
brīvdienu mājas “Lejas Bitēni” 
saimniekam Robertam un for-
šajam ponijam Leksusam, “Skrī-
veru mājas saldējumam”, SIA 
“TPM” piepūšamajām atrakci-
jām un sejiņu apgleznotājai 
Elīnai Māliņai. Aizkraukliete Dženeta retro noskaņās.


